
Il Dirigente del Settore Urbanistica,  Ing.Valerio Esposito adotta il  presente atto in virtù delle
funzioni  e responsabilità  statuite  dall'art.  107 del  D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.,  e secondo la
disciplina dell'art. 184 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento di Contabilità
del Comune di Afragola;

Premesso che:

 Il  Decreto Legislativo n°81 del 9 aprile 2008 (Testo Unico in materia  di  Tutela della
salute e della Sicurezza sui luoghi di lavoro) dispone in odine alle misure da adottare in
materia di tutela della sicurezza nei luoghi di lavoro, nell’ambito delle quali si demanda,
tra l’altro, al titolare della funzione di datore di lavoro il compito di assicurare la presenza
sul  luogo di lavoro  di una cassetta  di  pronto soccorso per le  aziende appartenenti  al
gruppo A e B come previsto dall'allegato 1 del D.M. 388/2003;

 è  stato  richiesto,  a  mezzo  trattativa  diretta  sul  ME.PA  (  R.D.O.  4713508  CIG
B4167252EB) ,  all’Operatore  Economico  FARMACIE ITALIANE ASSOCIATE SRL
Partita  iva  05974461211   abilitato  alla  categoria  merceologica  prevista  nel  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  Consip  S.p.A.  richiesta  di
preventivo  per  “per  la  fornitura  di  15  cassette  di  pronto  soccorso  mediante  trattativa
diretta su MEPA” cosi’ come disciplinato dal decreto del Ministero della Salute del 15
luglio 2003, n. 388;

 È pervenuta offerta economica pari ad € 1.200,00 (IVA Esclusa) mediante T.D. n.4713508
sul  MEPA-  sottoscritta  digitalmente  dal  legale  rappresentante  dell’impresa  farmacie
associate italiane srl;

Considerato che:

 Con determina dirigenziale n°41 del 04/11/2024 (RCG n°1977/2024 del 08/11/2024) è
stata impegnata la spesa di € 1.464,00 (millequattrocentosessantaquattro/00) sul   capitolo
135 codice  di  bilancio  01.10.1.103.101.BBB.00135.00.00 1.03.02.18.001 -  anno 2024
impegno 71/2024– per  la fornitura di quindici cassette pronto soccorso a norma del DM
388/2003, allegato 1 e del D.Lgs 81/08, art. 45 all’Operatore Economico “FARMACIE
ASSOCIATE ITALIANE SRL” ;

Verificato:

 Che il  D.U.R.C. alla  data  odierna risulta  regolare,  giusto Protocollo N. INPS46322025,
richiesto in data 31/10/2024 con scadenza validità 28/02/2025;

 l’assenza di debiti afferenti le entrate tributarie e non tributarie ai sensi dell’art.11 e 11 bis
del regolamento delle Entrate del Comune di Afragola, giusto protocollo 51309/2024 
del 16/10/2024 ;

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  emessa  per  l’affidamento  della
fornitura di quindici cassette pronto soccorso;

Visti :

- il d.lgs. 267/2000, “TUEL”;



- il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del

d.lgs. 118/2011);
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'art. 107 del d.lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente

di Settore o di servizio;
- l'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in materia di controllo di regolarità amministrativa e

contabile; 
- gli artt. 182, 183 e 184 del d.lgs. 267/2000 che disciplinano le fasi della spesa;
- l’art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le fasi della

spesa; 

Dato  atto  altresì,  che  in  merito  al  procedimento  in  parola  non  sussistono  situazioni,  anche
potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90;

DETERMINA

 liquidare a favore di FARMACIE ASSOCIATE ITALIANE SRL, p.iva  04766160610,
pec farmacieassociate@legalmail.it, la seguente fattura:

 N.52/A1 del 26/11/2024 prot. 3685 del 28/11/2024, di € 1.200,00 oltre iva al 22%
pari ad € 264,00 relativa alla fornitura di 15 cassette di pronto soccorso;

 liquidare  l’importo  di  1.200,00 mediante  bonifico  bancario  a  favore  dell’operatore
economico, p.iva  05974461211,  IBAN:  IT63N0306939782100000013661  annotato  e
registrato sul Capitolo 135 Impegno Anno 2024 per    € 1200,00 oltre  iva al  22% di €  
264,00;

Titolo giuridico Contratto - R.D.O. 4713508

Scadenza ------
Termine di pagamento  Giorni 30
Esercizio di imputazione  Cap 135
Impegno impegno  71  Anno 2024 per € 1.464,00

Importo € 1.464,00

 liquidare l’importo totale di € 264,00 a titolo di iva al 22% a favore dello Stato;
 dare atto che l’impegno di spesa, trova giustificazione in relazione al cronoprogramma di

spesa in allegato, che con la presente determinazione si va ad approvare, sulla base delle
norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione



sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11;

Valore Totale quadro economico

Data 

avvio 

prevista nov-24 dic-24

€ 1.464,00

Approvazione Determina a Contrarre nov-24

Aggiudicazione Procedura di affidamento nov-24

Stipula del Contratto di fornitura nov-24

Esecuzione del Contratto nov-24

Verifica di conformità DIC-24

Flussogramma spesa/rendicontazione prevista  € 1.464,00

Flussogramma spesa/rendicontazione effettiva  € 1.464,00

 la  comunicazione  della  presente  all’operatore  economico:  FARMACIE  ASSOCIATE
ITALIANE SRL, p.iva 04766160610, pec farmacieassociate@legalmail.it;

In relazione al presente provvedimento si attesta:
 L’assenza di  situazioni  di  conflitto  di interesse ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  legge sul

procedimento  amministrativo  n.  241/90  e  ss.mm.ii..  Il  Presente  provvedimento  non
coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o
di conviventi del sottoscritto responsabile del servizio né interessi di persone con le quali
il  sottoscritto  abbia  rapporti  di  frequentazione  abituale,  ovvero,  di  soggetti  od
organizzazioni con cui il sottoscritto ed il proprio coniuge abbia causa pendente o grave
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni
di cui il sottoscritto responsabile sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti,
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto
sia amministratore o gerente o dirigente;

 Che nel presente documento non sono contenuti dati personali;

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma I, e dell’art. 151 comma IV del
D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

È  trasmesso  altresì  all’ufficio  Segreteria  per  la  registrazione  al  Repertorio  generale  delle
determinazioni; 

È pubblicato all’albo pretorio elettronico per quindici giorni consecutivi;

È trasmessa con relativi  allegati  al  Responsabile  della  trasparenza per  l’aggiornamento  della
sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale; 



È  trasmesso  con  relativi  allegati  al  Responsabile  prevenzione  della  corruzione,  per  gli
adempimenti  di  competenza  ed  al  fine  di  segnalare  l’adozione  di  opportuni  provvedimenti
correttivi (controllo collaborativo;

Contro il Presente provvedimento è ammesso  Ricorso giurisdizionale al TAR della Campania
entro il termine ordinario di 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104 e
ss.mm.ii..  I  termini  decorrono dalla  data di pubblicazione  o dalla  data  di comunicazione  del
provvedimento impugnato o dalla data di piena conoscenza dello stesso.

Il Dirigente del Settore Urbanistica
Ing.Valerio Esposito

In relazione al presente provvedimento si attesta che:

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Dirigente
ing. Valerio Esposito;

Il Dirigente del Settore Urbanistica 


	DETERMINA

		2024-12-05T15:53:07+0100
	VALERIO ESPOSITO




